Bulatione respondentis prudentiam experiretur. Tota dies illa in gaudio, & exultatione expenditur. Il lucent die altera, Balneorum usus, uti tyrocinii suspiciendi consuetudo expostulat, paratus est. Post corporis ablutionem ascendens de Balneorum lavacro, byssō retorta ad carnem induitur, cyclade auro texta supervestitur, chlamyde conchylii, & muricis sanguine tintilla tegitur, caligis bolosericis calciatur, pedes ejus fotalibus in superficie leunculos aureos habentibus muniuntur. Talibus ornamenti decoratus Regius gener: adductus est miri deaeoris equus; Induitur torica incomparabili, quæ maeulis duplicitibus intexta, nullius lanceæ itib⁹ transforabilis haberetur. Calciatus est caligis ferreis, ex maculis itidem duplicitibus compactis. Calcaribus aureis pedes ejus adficti sunt. Clypeus leunculos aureos imaginarios habens collo ejus suspenditur. Imposta est capiti ejus cassis multo lapide pretioso relucens, qua. talis temperaturæ erat, ut nullius ensis ita incidi, vel falsificari valeret. Allata est hasta fraxinea ferrum Pictavense prætendens. Ad ultimum allatus est ei ensis de thesauro Regio ab antiquo ibidem signatus, in quo fabricando fabrorum superlativus Galanus multo opera, & studio desudavit. Taliter ergo armatus Tyro noster, novus militia postmodum flos futurus, mira agilitate in equum proficit. Quid plura? Dies illa tyrocinii honori, & gaudio dicata, tota in ludi bellici exercitio, & procurandis splendide corporibus elapsa est, Septem ex integro dies apud Regem tyrocinii celebre gaudium continuabit. Da una antica cartapeccora, che si conserva tra le Scritture del Sig. Prior Francesco Seta di Pisa, ho copiato il seguente narramento dell' Ordine di Cavalleria, che fu dato nella Città di Arezzo ad un tale Ildibrando Giratasca a spese del Comune, e Popolo Arentino.

Cum Domino. Anno 1260. die octava Aprilis in Consilio generali congregato more solito, ad sonum campanæ, & tubarum, Domini Domini constituerant quod secunda Dominica Mensis Maji factus esset Miles ad expensas publicas nobilis, & fortis vir Ildibrandus vocatus Giratasca. Venta igitur die secundi Sabati Mensis Maji valde mane prefatus nobilis, & strenuus vir Ildibrandus bene, & nobiliter indutus cum magna mansueta suorum ingreditur Palacium, & juravit fidelitatem Domini Dei.

minis, & Sancto Protectori Civitatis Arretii in manus No-
 stras, & super sancta Dei Evangelia: postea honorifice ivit ad Ma-
 trem Ecclesiam, ut haberet benedictionem, & pro honore ejus ad-
 fuerunt sex domicelli de Palatio, & sex Tibicines de Palatio:
 in hora Prandii fuit ad prandendum, ex deliberatione Damino-
 rum, in domum Domini Ridolfoni. Pro prandio fuit panis, &
 aqua, & sal, secundum legem militiae, & commensales fuerunt
 cum eo dictus Ridolfo, & duo Eremitae Camaldulenses, quo-
 rum senior post prandium fecit illi sermonem de officio, & obli-
 gationibus Militis. Post hoc Ildibrandus ingressus est cubiculum,
 in quo stetit solus per horam unam, & postea ingressus est ad
 eum Senex Monachus Sanctae Flora, cui devotè, & humiliter
 confessus fuit peccata sua, & accepit ab ipso absolutionem, & fe-
 cit paenitentiam impositam. His peractis ingreditur cubiculum
 Barbiton sor, qui concinne caput, & barbam ejus curavit, &
 postea ordinavit omnia, quæ necessaria erant ad Balneationem.
 Rebus sic stantibus ex deliberatione Dominorum venerunt ad
 domum Ridolfoni quatuor strenui Milites Andreae filius
 Marabuttini, Albertus Domigianus, Gilfredus Guido ternus, &
 Ugo de Sancto Polo cum masnada nobilium Domicellorum, &
 cum turba Joculariorum, Menestrelorum, & Tibicinum. An-
 dreassus, & Albertus spoliaverunt Ildibrandum, & collocave-
 runt eum in Balneum; Gilfredus autem Guido ternus, & Ugo
 de Sancto Polo dederunt illi optima documenta de munere, &
 officio novi Militis, & de magna dignitate. Post horam unam
 Balnei positus fuit in lecto mundo, in quo lincea erant albif-
 issima, & finissima de massali; & papilio, & alia necessaria lecti
 de drappo serico albo erant. Permansit Ildibrandus per horam
 unam in lecto, & cum jam nox appropinquaret, sicut vestitus de
 Medialana alba cum caputio, & fuit cinctus cintura coriacea.
 Sumpsit refecionem ex solo pane, & aqua, & postea cum Ridol-
 fono, & quatuor suprudicibus ivie ad Matrem Ecclesiam, & per
 totam noctem vigilavit in Cappella, qua est a manu dextra, &
 oravit Deum, & Sanctissimam Matrem Virginem, & Sanctum
 Donacum, ut facerent eum bonum militem, honoris plenum, &
 justum. Adficerunt illi per totam noctem cum magna devocio-
 ne duo Sacerdotes Ecclesie, & duo Clerici minores; item qua-
 tuor pulcri, & nobiles dominicelle, & quatuor nobiles domna-
 se.

seniores nobiliter induitæ , quæ per totam noctem oraverunt Deum, ut hæc Militia esset in honorem Dei , & Sanctissime Matris ejus Virginis, & Sancti Donati , & totius Sanctæ universalis Ecclesiæ. Ridolfonus , & quatuor alii supradicti iverunt ad dormiendum ; sed ante auroram redierunt . Orta jam aurora Sacerdos benedixit gladium , & totam armaturam a galea usque ad soleretas ferreas ; postea celebravit Missam, in qua Ildibrandus accepit a Sacerdote humiliter , & cum magna devotione Sanctissimum, & Sacratissimum Corpus, & Sanguinem Domini nostri Jesu Christi . Post hoc intulit Altari unum magnum Cercum viride , & libram unam argenti bonorum denariorum Pisanorum ; item obtulit pro redemptione Animarum Sancti Purgatorii libram unam argenti bonorum denariorum Pisanorum . His peradis portæ Ecclesiæ apertæ fuerunt , & omnes redierunt in Domum Ridolfoni ; in qua Domicelli de Palatio nobilem , & divitem refectionem preparaverant ; ponendo supra unam tabulam magnum , magnam quantitatatem trageæ , diversa genera tartararum , & alia similia cum optima Guaraccia & Tribbiano . Facta refectione Ildibrandus ivit aliquantum ad dormiendum . Interim cum esset jam hora redendi ad Ecclesiam , novus futurus miles surrexit e lecto , & fuit induitus ex drappis omnibus albis sericeis cum cinctura rubra auro distincta , & cum simili stola . Interim Tibicines de Palatio , & Joculares , & Menestrelii tangebant sua instrumenta ; & canebant varias stampitas in laudem Militiae , & novi futuri Militis . Postea omnes iverunt ad Matrem Ecclesiam cum magna turba militum , & nobilium Domicellorum , & magna quantitate plebis vociferantis Vivat Vivat . In Ecclesia incepit Missa magna , & solemnis . Ad Evangelium tenuerunt enses nudos , & elevatos Ludovicus de Odomeris , Antonius a Mammi , Cercaguerra illorum de Cioncolis , & Guillelmus Miserangeschi . Post Evangelium Ildibrandus juravit alta voce , quod ab illa hora in ante foret Fidelis , & Vassallus Dominorum Dominorum Communis Civitatis Arretii , & Sancto Donato . Item alta voce juravit , quod juxta suum posse defendere semper Domnas , Dominicellas , pupillos , orphanos , & bona Ecclesiarum contra vim , & potentiam injustam potentium hominum , & contra illorum gualdanas juxta suum posse . Post hoc Ampbosus Busdragus cin-

xit Ildibrandum calcare aurato in pede dextro. Et D. Testa di Lupa cinxit cum calcare aurato in pede sinistro. Post hoc pulcherrimus nobilis Domnicella Alionora filia Berengherii gladium illi cinxit. Postea Ridolfonus de more dedit illi Gauatam, Et dixit illi. Tu es Miles nobilis Militia equestris, Et haec Gauata est in recordationem illius, qui te armavit militem, Et haec Gauata debet esse ultima injuria, quam patienter acceperis. Finita celebratione Sacre sancti Sacrificii Missæ, cum iubis, Et tympanis redierunt omnes ad domum Ridolfoni. Ante portam D. Ridolfoni stabant duodecim pulchri, Et nobiles Domnicella cum guirnaldis de floribus in capite tenentes, in manibus catenam ex floribus, Et herbis contextam, Et haec Domnicella sufficientes ferrarium nolebant, quod novus miles intraret in domum Ridolfoni. Novus autem Miles dono dedit illis diritem annulum cum rosa aurea, Et dixit quod juraverat se defensurum esse Dominas, Et Domnicellas; Et tunc illa permiscerunt illi, ut intraret in Domum, in qua a Domnicellis de Palatio magnum Prandium paratum fuerat, in quo multi milites, Et seniores sederunt. In medio prandii Domini Domini misserunt diritem donum novo Mili, scilicet duas integras, Et fortes armaturas ferreas, unam albam cum clavellis argenteis, alteram viridem cum clavellis, Et ornamentis auratis, duos nobiles, Et grandes equos Alemanicos unum album, alterum nigrum, duos Roncinos; Et duas nobiles, Et ornatas vestes urmaturæ superimponendas. Inter prandendum projecta fuit ex fenestrâ ad populum, qui erat in strata, magna quantitas trageæ, multi panes mustacei, multæ galline, Et pipionis, Et magna eucorum quantitas; unde magna, Et incredibilis letitia in eora illa contracta erat: Et populus exclamabat Vivat Vivat; Et orabat, ut frequentius hæc festivitas fieret, cum jam essent plures quam vinti anni, quod facta non fuisset. Post prandium novus Miles Ildibrandus Armatura iba tota alba, quem benedicta fuerat in Missa ad auroram, armatus fuit, Et cum eo armati fuerunt multi nobiles homines. Postea Ildibrandus ascendit in equum album, Et ivit ad Plateam posicam in medio a Lucino Tastonis supranomine dicto Pescolla, Et a Farolfo Carenaccio vocato Squarcina cum ornatis scutiferis lanceas, Et scutos deportantiibus. In Platea preparatum erat magnum Turnamentum, mul-

multæque Domnæ, & Dominicellæ infenestræ erant, & muleæ turba populi in Platea. Sex Judices Torneamenti fuerunt Brunus Bonajutæ, Naimerius de Totis, Ubertus de Palmiano dictus Pollezza, Guidoguerra Montebuonus, Bertoldus olim Cenci cognatus Barbaquadra, & Nannes de Fatalbis vocatus Mangabolzonus. Hastiludium prius factum fuit de corpore ad corpus cum lanceis absque ferro acuto, sed cum trappellis obtusis, in quo novus Miles bene, & fortiter se gesse, & eucurrit primo de corpore ad corpus contra Jacobum a domo Bovacci, secundo contra Ingibfredum Guasconis suprannomine vocatum Scanaguelfos, tertio contra Godentium Tagliaboves. Postea fuit factum torneamentum cum evaginatis ensibus, & res fuit pulchra, & terribilis, & tanquam vera guerra esset, & per gratiam Dei nihil malum, vel damni accidit, nisi quod in Brachio finistro leviter vulneratus fuit Philippus illorum a Focognano. Magnum autem virilitatem monstravit Pierus Paganellus, cui cum ex iugulo ensis projecta esset galea de capite, & remansisset cum capite nudo, & absque birreto ex maculis, noluit tamen ex torneamento exire, ut honestè poterat; sed intentus ad bene agendum, & ad gloriam acquirendam scuto cooperiebat caput suum, & in majori folta pugnantium sese immiscebatur. Appropinquante jam vespere cum magno strepitu tubarum indicus fuit finis torneamenti. & Judices primum premium dederunt novo Militi, Secundum Piero Paganello, tertium Vico de Pantaneto, qui currens de corpore ad corpus cum Toniaccio illorum de Eostolis, lancea illum de equo projecerat, licet multi dicerent, quod hoc non fuit ex defectu Toniacci, sed equi ipsius; tamen Toniaccius de Eostolis non potuit sese eximere quin deportaretur in Barella derisoria facta defusis. Novus autem Miles suum premium dono misit per duos ornatos scutiferos nobili, & pulchrae Dominicellæ Alionoræ, que in Ecclesia cinxerat ipsiensem Militiæ, & premium fuit unum Brasium de drappo sericeo vermiculato. Post hoc, cum iam esset nox alta, novus Miles Ildibrandus cum quantitate luminarium, & cum tubis, & buccinis redit in domum Ridolfoni, ubi canavit cum amicis, & consanguineis, & post canam distribuit hononifica munera Ridolfo, & omnibus illis, qui aliquam operam praefliterunt. Habuerunt etiam sua munera Domnæ, & Dominicellæ,

Redi T.III.

S

la, quæ in nocte vigilia Ildibrando adstiterant, ec.

*Hæc scripsi ego Pierus filius Matthei a Pionta clericus anno
atatis meæ 50. qui vidi aliam similem solemnitatem, quando
anno millesimo ducentesimo, & quadragesimo Domno Papa Gre-
gorio sedente, & Domno Friderigo Imperatore Serenissimo im-
perante, factus fuit Miles Corradus Masnaderius in Ecclesia
Sancti Pieri; sed illa solemnitas non fuit tam magnifica, quam
fuit ista Domini Ildibrandi, quæ verè fuit magnificentis-
sima, ec.*